
 

 
 
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 17/21 del 29.04.2021   

 

OGGETTO: Procedura di acquisizione per fornitura in opera di n. 38 scaffali in metallo presso 

l’archivio della sede di Augusta dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale.  

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto che la sede dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale dispone di un 

archivio documentale sito al piano terra della palazzina ED1 del Porto Commerciale di Augusta; 

Preso atto che le scaffalature metalliche attualmente allocate nei locali archivio risultano 

totalmente occupate da documentazione archiviata;  

Ritenuto necessario, per quanto sopra, dotare l’Ente di nuove scaffalature metalliche per 

l’archiviazione della documentazione degli uffici dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale da collocare nei locali archivio;    

Vista la perizia tecnica redatta dall’Area tecnica e grandi infrastrutture, composta da computo 

metrico estimativo, planimetria di progetto e analisi prezzi, con la quale, in funzione degli spazi 

disponibili, sono individuati e posizionabili ulteriori n. 38 scaffali in metallo zincato, dotati di n. 5 

ripiani, con portata per ripiano 200 kg, n. 4 montanti in metallo zincato, dimensioni singolo scaffale 

cm L100x40px188h, comprensivo dei kit di fissaggio scaffali a parete mediante angolari in metallo, 

aventi uno spessore minimo di 4 mm e bullonatura completa di tutto l’occorrente;  

Considerato l’importo complessivo scaturente dalla citata perizia per complessivi € 4.447,04, oltre 

IVA 22%, di cui € 62,16 per oneri della sicurezza ed € 4.384,88 per fornitura in opera da porre a 

base d’asta;  

Preso atto che questa AdSP è registrata sul Sistema Informatico di e-procurement degli acquisti in 

rete della Pubblica Amministrazione, instituito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e 

gestito da Consip Spa, costituito da soluzioni e strumenti elettronici e telematici che consentono 

l’effettuazione delle procedure di approvvigionamento delle P.A. mediante strumenti di 

acquisti/negoziazione, di cui è titolare nella qualità di Punto Ordinante il Segretario Generale, Dott. 

Attilio Montalto; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 



 

 
 
 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Vista la nota 003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021; 

 

DELIBERA 

 

• di autorizzare l’acquisto in opera di n. 38 scaffalature metalliche come sopra identificate, 

mediante procedura telematica negoziata sotto soglia, con le modalità della RdO Aperta sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e 

comma 6 del D.Lgs 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo; 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il 

Dott. Francesco Cacciaguerra, Capo Ufficio Area a tecnica e grandi infrastrutture, e di dare 

mandato alla Dott.ssa Valeria Ranno, in qualità di responsabile del procedimento di gara, 

dipendente presso l’Ufficio Gare e Contratti, di espletare la procedura telematica di gara 

all’interno del portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione, in ottemperanza 

a quanto disposto con il presente atto; 

• di nominare direttore di esecuzione del contratto, incaricato della verifica di conformità, il 

dipendente interinale Ing. Arch. Mario Arcidiacono, il quale di avvarrà dell’assistenza del 

Sig. Corrado Morale. 

Impegna, all’uopo, la somma di €. 5.425,38, IVA 22% compresa, sul capitolo di spesa 212/50 art. 

01 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

   Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                    Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 


